Ancak bu dönemlerde içtihad ve fetva daha yoğun bir şekilde devreye girmiştir. İctihadi konularda, anlama ve yorumlamadaki farklı anlayışlara bağlı olarakmez hepleşme süreci başlamış, çeşitli fikhî ekoller ortaya çıkmıştır.

Ebû Hanife(ö. 150/767),¹⁷ İmâm Mâlik (ö. 179/795), İmâm Şâfi'î (ö. 204/820) ve Ahmed b. Hanbeli¹⁸ (ö. 241/855)'e ait -ister bizzat kendi telif ettikleri, ister talebeleri tarafından telif edilen- eserleri telif türü olarak ilmihâl kategorisinde değerlendiremeyiz. Ancak tedvin faaliyetinin ilk örnekleri arasında yer alan bu eserler kendilerinden sonra gelişecek tedvin hareketlerine kaynaklık etmişlerdir.

Bugün anladığımız manada bir telif türü olarak tam manasıyla ilmihâl kategorisinde değerlendiremesek de, en azından bu türe kaynaklık teşkil ettiği kesin olan mezheplerin temel fıkıh metinleri konumuz açısından önem arz etmektedir. Hanefî mezhebinin temel eserleri, başta "dört metin" diye bilinen Mahmud b. Ahmed (673/1274)'in el-Vikâye'si, İbnü's-Sââtî, Ahmed b. Ali (694/1295)'nin Mecmau'l-Bahreyn ve Mülteka'n-Neyyireyn'i,²² Abdullah b. Mahmud b. Mesud el-Mevsûlî (683/1284)'nin el-Muhtârî'l-Fetvâ'sı, Abdullah b. Ahmed, Ebu'l-Berakât en-Nesefî (710/1310)'nin Kenzu'd-Dakâik'i, ayrıca Burhaneddin el-Merğînânî (593/1197)'nin el-Hidaye'si (metni: Bidayetü'l-Mübtedî), Kudürî'nin Muhtasar'ı ile Sadru's-Şeri'a Ubeydullah b. Mesud (747/1346)'un Nukâye'si vd. Şafîî mezhebinde başta iki temel metin olan İmam Gazzalî (ö. 505/1111)'nin el-Veciz'i ve Ebû Zekeriyâ Yahya bin Şeref en-Nevevî (ö. 676 /1277)'nin Minhâcü't-Tâlibîn'i²³ yanında

18) Mezhep imamlarının eserlerinde yer alan akâit, ibâdet ve ahlakla ilgili görüşler ile mesela Ahmet bin Hanbel'e atfedilen *Kitâbü's-salât* ve *Kitâbü'l-eşribe* gibi risâleler, tıpkı sonraki dönem fıkıh çalışmalarında olduğu gibi, ilmihâl çalışmaları için de kaynaklık teşkil etmişlerdir.

Yûsuf Aksarayî, Mevlânâ Abdülaziz Farisî'nin *Umdetü'l-İslâm*'ını³⁸ tercüme ederken ibâdetleri nâfilelerle, îman bölümünü de âhîret hayatına dair kıyamet ve âlâmetleri, cennet ve cehennem gibi hususlarla genişletmiş ve bunlara görgü kuralları ve ferdî ve ictimâî haklar gibi mevzûları da eklemiştir. Kutbuddin İznîkî (ö. 821/1418) de Hanefî ulemâsından Ebû'l-leys es-Semerkandî (ö. 373/983)'nin *Mukaddime fi's-Salât*'ını³⁹ tercüme ederken îman, ibâdetlerin tamamı ve ahlâkî esasları ekleyerek *Kitâbü'l-Mukaddime*'yi yazmıştır ve bu eser Osmanlı da teşekkül eden ilk ilmihâl örneği olmuştur.

Ebû'l-Leyses-Semerkandî gibi, ilmihâlîn Anadolu'da yaygınlaşması ve sistemli hale gelmesine katkıda bulunan diğer müellif ve eserleri arasında şunlar sayılabilir: Ahmed b. Muhammed b. Mahmud el-Gaznevî (ö. 593/1197)'ye ait *Mukaddimetü'l-Gaznevîyye*,⁴⁰ Kemâleddin Muhammed b. Ubbad b. Melek el-Hallatî (ö. 652/1254)'nin *Telhîsu Câmii'l-*

38) Müellif *Umdetü'l-İslâm*'ı yaptığı ilâvelerle Türkçe'ye tercüme edip 950 de (1543) tamamlayarak *İmâdü'l-İslâm* adını vermiştir. Eser inanç, ibâdet ve ahlâk konularından oluşur. Osmanlı döneminde yazılan ilk Türkçe ilmihâller arasında yer alan eser, telif ağırlıklı tercümedir.

Eser özellikle Osmanlı coğrafyasında teşekkül edecek ilmihâllere kaynaklık etmesi açısından önem arz etmektedir. Eserin çok sayıda el yazma nüshası tesbit edilmiş, üzerine yapılmış pek çok şerh ve hâşiyenin yanında Türkçe tercümeleri de bulunmaktadır. Kutbuddin İznîkî (ö. 821/1418) nin telif ağırlıklı *Kitâbü'l-mukaddime*'si bunların en önemlileri arasında bulunmaktadır ve Türkçe ilmihâl geleneğinin öncüleri arasında yer almaktadır. Diğer önemli bir şerh de Muslihuddin Mustafa Karamânî (ö. 809/1406)'nin *et-Tavzîh* isimli Arapça eseridir. Bk. Kâtib Çelebi, *Keşfü'z-zunûn*, II, 1795; Taşköprüzâde, *Şekâik*, s. 212; Bursalı Mehmed Tâhir, *Osmanlı Müellifleri*, I, 391; Arpağuş, 45-46; Üstünova, Kerime, *Kutbeddin İznîkî Mukaddime*, Bursa 2003; Cici, Recep, *Osmanlı Dönemi İslâm Hukuku Çalışmaları*, Bursa 2001, 86-93.

Ayrıca Ahmed b. Hasan el-Kefevî'nin, *Fethu'l-Azîzî'l-Ganî fî Şerhi Mukaddimetü'l-Gaznevîsi* ile Ebû Bekir Seyfî'l-Hak b. Muslihuddin Bosnevî et-Travnîkî'nin *Nûrî'n-Nebevî*'sini saymak mümkündür.

kebîr,⁴¹ Zeynüddin Muhammed b. Ebubekir b. Abdulmuhsin er-Râzî (ö. 666/1268)'nin Tuhfetü'l-mülûk,⁴² Saidüddîn Fergânî (ö. 699/1300)'nin Menâhicü'l-İbâdile'l-me'âd adlı muhtasar Farsça eseri,⁴³ Muhammed b. Muhammed Seditüddin el-Kaşgari (ö. 705/1305)'nin Münyetü'l-Musallî,⁴⁴ Tâhir b. İslâm b. Kasım b. Ahmed el-Ensârî el-Harezmî (ö. 771/1369)'ye ait Cevâhirü'l-fıkhfi'l-İbâdât,⁴⁵ Hasan b. Ali el-Hanefî'ye ait Risâle fi'l-Fıkhâlâ mezhebi Ebî Hanîfe, Ganim b. Muhammed el-bağdadî (ö. 1030/1621)'nin Hısnü'l-İslâm'ı,⁴⁶ Endülüslü âlim İbn Âşir el-Fâsî (ö. 1040/1631)'nin el-Mürşidü'l-Mu'în 'ale'z-Zarûrimin 'Ulûmi'd-Dîn'i,⁴⁷ Molla Fenarî⁴⁸ (ö. 834/1431)'ye ait Mürşidü'l-Musallî ile Risâletü's-Salâtiyye ve Şurûtu's-Salât risâlesi, Hasan b. Ammar Şurunbulâlî (ö. 1069/1658)'ye ait Nûrî'l-İzâh ve Necâtü'l-Ervâh,⁴⁹ Mevlâ Şükruallah

- 41) İmam Muhammed'in eseri üzerine yaptığı bir telhistir. Eser üzerine yazılmış birçok şerh bulunmaktadır. Ali b. Balaban el-Fârisî (ö. 739/1339), Tefâzânî (ö. 792/1390), Ekmelüddîn el-Babertî (ö.786/1384), Molla Fenarî, Ebu'l-İsme Mesud b. Muhammed el-Gucdevânî, Allâme Herevî (ö. 830/1427), şârihleri arasında yer almaktadır. Bunlar içinde özellikle Molla Fenarî'nin*ŞerhuTelhîsiCâmi'i'l-Kebîr* adıyla Arapça olarak yazdığı şerh Anadolu'daki ilmihâl geleneğinin başlamasında katkıda bulunan eserler arasında yer almaktadır ve ele aldığı namaz, zekât ve yeminle ilgili hususlarda konuları enine boyuna tartışarak açıklama yoluna gittiğinden oldukça başarılı kabul edilmektedir. Bk. Kâtib Çelebi, *Keşfü z-zunûn*, C. I, s. 473.
- 42) Bu muhtasar on baktan meydana gelip üzerine yapılmış birçok şerh bulunmaktadır. Ebü'l-Leys Muharrem b. Muhammed ez-Zeylaî (ö. 1000/1592)'nin*Hedîyyetü's-Sülûk* şerhi bunlardan biridir. Birçok yazma ve matbû nüshaları bulunmaktadır. İbnMelekkâde (ö. 854/1450)'nin Arapça olarak kaleme aldığı *ŞerhuTuhfetü'l-Mülûk* isimli eseri de birçok defa basılmıştır. Ebü Muhammed Bedreddin Mahmud b. Ahmed Aynî'nin (ö. 855/1451) *Minhatü's-Süluk Şerh'Tuhfetü'l-Mülûk* isimli şerhi de bulunmaktadır.
- 43) Eser üç bölümden oluşmuştur. Birinci kısımda üç bölüm halinde İslâm akaidiyle ilgili konular anlatılmaktadır. İkinci bölümde İslâm ın erkânı ve beş esası üzerinde durulmaktadır. Üçüncü bölümde de tasavvufî ahlâk konularına yer verilmiştir. Eserin *Medâricü'l-İ'tikâd* adıyla Ebü l-fazl Muhammed b. İdrîs-i Bitlisî tarafından Osmanlı Türkçe'sine yapılmış çevirisi bulunmaktadır.
- 44) Namaza dair olup, Hanefîler arasında bilinen yaygın bir eserdir, yurt içinde ve dışında matbû birçok nüshaları yanında şerhleri de bulunmaktadır. İbrahim b. Muhammed Halebî (ö. 956/1549), *Halebî Kebîr* diye meşhur olan *Gunyetü'l-Mütemellî fi Şerhi Münyeti'l-Musallî* isimli şerhi vardır. Daha sonra bu şerhini öğrenciler için ihtisar ederek *MuhtasaruGunyeti'l-Mütemellî* ismini vermiş ve bu da *Halebî Sağîr* diye şöhret bulmuştur. Her iki eser de Osmanlı medreselerinde ders kitabı olarak okutulmuştur.

Kitap matbû dînî eserler listesinde ilk olma niteliğine sahiptir. Anadolu da manzum olarak yazılmış nüshaları da bulunmaktadır. Cevhere-i Behiyye-i Ahmediyye fi Şerhi l-vasiyyeti l-muhammediyye, Birgivi'nin Vasiyetnamesinin pek çok şerhinden en meşhur olanıdır. Kadızâde Ahmed b. Muhammed Emin İslâmbolî (ö. 1197/1783) tarafından kaleme alınmıştır. Eser oldukça yaygın olduğundan bilgisayar kütüphane kayıtlarında yetmiş küsur nüshasına tesadüf edilmektedir. Mütөөddit defalar basılan eser Türkiye'deki matbûdî eserler listesinde Birgivi'nin Vasiyetnâmesinden sonra ikinci sırayı alır.⁵⁸

Vecdî Ahmed Efendi (ö. 1070/1660)'nin on bab ve yetmiş üç fasıldan oluşan Türkçe Zübdetü'l-keîâm fîmâyâtâcüileyhi'l-hassive'l-âm isminde ibâdet ve ahlâk konularını içeren eseri de bu dönem ilmihâlleri arasında bulunmaktadır. Hanefî ulemâsından Şurunbulâlî(ö. 1069/1659)'nin Nûru'l-izâh isimli, namaz ve oruç ile ilgili eserine Ebû Zeyd Şiblî de hac ve zekât kısımlarını eklemiştir. Tahtavî (ö. 1231/1816)'nin ve İbn Abdinzâde (ö. 1306/1889)'nin de söz konusu eserler üzerine yazdıkları şerhler bulunmaktadır.

55) Bk. Bursalı Mehmed Tâhir, *Osmanlı Müellifleri*, C. III, s. 132-134; Kâtib Çelebi, *Keşfü'z-Zunûn*, C. II, s. 904.

56) Arpağuş, s. 34,35.

57) Eser, Musa Duman tarafından neşredilmiştir (İstanbul 2000). Geniş bilgi için bk.

Keza, Kadızâdeler hareketinin önemli temsilcileri arasında bulunan Mehmed Üstüvanî(ö.1072/1662)'nin vaazlarının kaleme alınmasından oluşan risâlesi de⁵⁹ bu dönem ilmihâlleri arasında yer almaktadır. Bu dönemde telif edilen ilmihâl hükmündeki eserler arasında el-Külliyat müellifi Ebü l-Bekâ el-Kefevî (ö. 1095/1684)'nin Tuhfetü'ş-Şâhân⁶⁰ isimli ilmihâli ile İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725)'nin⁶¹ Tuhfe-i Halîliye'si de yer almaktadır.

Müellifi tam olarak tesbit edilemeyen ve eldeki mevcut bilgilere göre ilmihâl kelimesinin geçtiği ilk eser niteliğinde olan meşhur Mızraklı İlmihâl, günümüze kadar etkinliğini sürdüren bir ilmihâldir. XVI. yüzyıldan sonra yazıldığı düşünülen Mızraklı İlmihâl'e ait Süleymaniye Ktp.

almayan elli iki beyitlik bu manzum ilmihâl, Erzurumlu İbrahim Hakki'nin Mârifetnâme'sinde "Hakki" mahlasıyla 116 beyit halinde yer almaktadır.⁷¹ Bu da manzumenin Gaybî'ye aidiyetini şüpheli hale getirmektedir.⁷²

Nazmu'l-hilafiyât şerhi Ebû Hafs Ömer b. Muhammed en-Nesefî (v.537/1142)'ye ait olup 504/1110 yılında Arapça ve manzum olarak kaleme alınmıştır. Eser hayatı hakkında fazla bilgi bulunmayan ama yaşadığı bu dönemde Hama kadısı olduğu zikredilen, İbrahim b. Mustafa b. Alişir el-Melifdevi tarafından Türkçe'ye tercüme edilmiştir. Fıkıh alanında yazılmış bu manzum eserin konusu hilafiyattır.⁷³

Yine Zâhiruddin Muhammed Bâbü Mirza'nın (v. 937/ 1530) oğullarına ithafen kaleme aldığı Mübeyyen Der Fıkh adlı eser, dil olarak Türkçe'nin kullanıldığı Mesnevî türü bir manzum ilmihâl çalışmasıdır. 148 928/1522 tarihinde kaleme alınan kitap iman, namaz, zekât, oruç ve hac olmak üzere beş kitaptan oluşmaktadır. Muhtevanın tespitinde diğer ilmihâllerde kullanılan hadislerin manasından hareket edildiği görülmektedir.

66) Müellifi hakkında pek bilgi bulunmayan bu eser iman ve İslâm'ın şartlarını konu edindir.